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1.Vendndodhja e objektit

Shkolla 9-vjecare "Naim Frasheri” ndodhet né lagjen “Kastriot” t& qytetit t& Fierit, &shté ¢
pozicionuar né njé largési rreth 600 m (ne vije ajrore) larg nga qéndra e qytetit referuar sheshit
“Nene Tereza™. Shkolla “ Naim Frasheri” ka njé pozicion strategjik né lidhje me rrugét kryesore
té qytetit. Ajo pozicionohet né ane te rruges "Leon Rei”.

Shkolla “Naim Frasheri”

2.Gjéndja ekzistuese
Nga inspektimi né terren u konstatua se shkolla objekt i kétij projekti pérfagésonte nj& objekt
3kt. N& gjéndjen aktuale objekti eshte i gjithi né funksionim. Mbulesa e objektit dhe soletat ¢
nderkatit jane te mbuluar me solete b/a.
Gjaté inspektimit t& ambjenteve t& brendshme t€ objektit u konstatua se ndér vite nuk ka pasur
ndérhyrje né struktutén mbajtése 1€ objektit por vetém modifikime t& hapésirave té brendshme
me ané 1€ shtimit apo spostimit te mureve ndarés.
Nga inspektimi i kryer rezulton se suvaja éshté e démtuar dhe me lagéshti, Lag&shtia n& fasadé
éshté rezultat kryesisht i nyjeve hfsanitare t¢ démtuara si dhe nga mungesa e nje trotuari
perimetral té€ ndértesés (trotuari ekzistues &shté nén kuotén e sheshit).
Shkallét prej betoni té€ armuar jane t€ pozicionuara né& anén lindore t& objektit. Dritaret dhe dyert
¢ jashtme dhe te brendshme jane né gjéndjen e tyre fillestare, t& thjeshta, tek xham, me kasé
druri. Ulluget vertikalé jane zévendésuar me ulluge PVC, por né gjéndjen aktuale jané t& démtuar
e t& degraduar. Pragjet e dritareve jane tepér t& amortizuara.



Nyjet hidrosanitare jane 1€ organizuara brenda objektit t& shkolles. Gjendja e tyre 1& shumé pér
t& déshiruar. Ka démtime t& pajisjeve hidrosanitare, démtime t& kollonave vertikale, t& tubove
shpérndarés t€ furnizimit me ujé, t¢ tubove t€ shkarkimit t& ujrave t& bardha dhe t& zeza. wC —té
né t& gjitha katet jan€ pothuajse jashté funksionit pé&r shkak t& amortizimit ndér vite.

Gjate viteve ka patur demtime dhe amortizime te pajisjeve elektrike (celesa ,priza ,kabllo
ndricimi e fuqie)te cilat kane dale nga funksioni pjeserisht ose plotesisht.Gjithashtu keto
instalime elektrike nuk plotesojne kerkesat per standartet bashkekohore (celesat prizat jane te
modelit te vjeter ,si dhe seksionet e kabllove te ndricimit dhe fugise jane te papershtatshem).Per
kete arsye do te rikonstruktohet komplet instalimi i ndricimit te godines se shkolles.
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3. Objektivat e Projektit

Objektivi kryesor i kétij projekti &shté rritja e performancés estetike dhe energjitike e ndértesés sé
shkollés 9-vjecare “Naim Frasheri”. Mungesa e termoizolimit, dritareve, dyerve, mureve apo
catis€ béné q& 50% t& energjisé t& humbet, posacérisht gjaté ngrohjes dhe ftohjes, qé rezulton edhe
né ngritjen e ¢gmimeve té faturave té energjisé elektrike. Me ané té sistemit t& termoizolimit kapot
t& pérdorur, synohet arritja e njé temperature té¢ duhur jo vetém e ajrit por edhe e mureve,
dyshemeve dhe tavaneve. Fasada termike éshté sistem i p&rshtatshém pér veshjen e fasadave t&
Jjashtme t& ndértesave t€ reja dhe t€ vjetra. Ky sistem &shté zgjidhja mé& e miré pér t& kursyer
energji, si dhe pér t&¢ mbrojtur ndértesén nga myku dhe lagéshtira. Népérmjet implementimit té
kétij sistemi, eleminohet depértimi i temperaturave té jashtme ambientale né brendési t& ndértesés
dhe anasjelltas. Késhtu do té pérmirésohet ruajtja e nxehtésis€ né ndértesé si dhe do t& ulet
konsumi i energjisé me ané t& reduktimit t& humbjeve.

Po keshtu ne shkollén 9-vjecare “Naim Frasheri”do te realizohet edhe shtesa anesore ne pjesen
jugore te saj. Kati perdhe 1 kesaj shtese do te sherbej si palester dhe ambiente ne funksion te saj.

4. Zgjidhja teknike e problematikave

Duke u bazuar né gjéndjen ekzistuese t&€ objektit t& kontatuar nga inspektimi I kryer né terren, pér
realizimin e objektivave t€ projektit jang parashikuar punime sipas zérave t& méposhtém:

A. Punime ndértimore per rikonstruksionin e objektit ekzistues.

. Termoizolim i mureve perimetralé t& ndértesés

. Zévendesimi i dritareve dhe dyerve t&€ brendshme dhe té jashtme

. Zevendesimti i ullugeve

. Zevendesimi shtresave ekzistuese

. Zevendesimi suvatimeve te mureve dhe tavaneve ekzistuese

. Hidroizolim I katit perdhe te objektit

. Ndértimi i trotuarit perimetral te ndertesés né& njé kuoté mé t& larté se ai ekzistues

B. Punime ndertimore per shtesen anesore.

. Ndertimi me konstruksion plinta, tra , kollone me mbules me konstruksion metalike.
. Muret perimetralé prej tutle me termoizolim

. Dritareve dhe dyerve t& brendshme dhe t¢ jashtme

. Shtresat per secilin kate

. Suvatimi i mureve dhe tavaneve



. Hidroizolim [ secilit kate

. Ndértimi i trotuarit perimetral te ndertesés né njé kuoté mé t& larté se ai ekzistues

Projekti do té realizohet né njé& faz€ duke pérfshiré t& gjitha punimet ¢ parashikvara né preventivin
e punime. Matjet gjat€ hartimit t& projektit jang realizuar me matje t& thjeshta me shiritmetér.

A. PUNIME NDERTIMORE PER RIKONSTRUKSIONIN E OBJEKTIT EKZISTUES

Metoda e prishjeve

Perpara se te filloje prishja duhet siguruar ge ne zonen ku do te kryhet prishja nuk kalojne
instalime te ndryshme si elektrike, hidraulike, etj. Ne menyre qe te realizohet nje prishje e rregullt
¢ shtresave te betonit ne fillim duhet te kryhet prerja e tij sipas kontureve te caktuara me mjete
prerese perkatese. Keto konture do te shenohen me permasa te tilla ge te lejojne germimin e dheut
dhe realizimin e plintave te themelit. Prishja duhet te realizohet me matrapik ose mjete te tjera
perkatese duke realizuar prishjen brenda kontureve te prera dhe duke mos demtuar betonin jashte

fyre.

A.1. Prishje shtrese betoni ekzistuese

Ne kete ze pune eshte parashikuar prishje e strukturave te betonit ge luajne rolin e lavamaneve ne
ambjentet hidrosanitare si dhe prishjen e shtresave te pllakave te dyshemese dhe veshjen anesore
me pllaka. Po keshtu ketu eshte parashikuar te futet edhe heqja e te gjitha pajisjeve hidrosanitare
ekzistuese Matjet ne m3.

A.2.Prishje e suvatimit

Goditje e t& gjithé siperfages sé¢ démtuar t€ suvatimit dhe gjetje e pjeséve t& mufatura dhe t&
plasaritura népérmjet tingullit, prishjen e kétyre pjeséve deri né daljen e muraturés, ne mure dhe
tavane, larje ¢ siperfaqeve te prishura me uje me presion, duke pérfshire skelat e sherbimit ose
skelerine, spostimin e materialit ge rezulton brenda ambientit te kantierit si dhe ¢do detyrim tjetér
pér ti dhéné plotesisht fund heqjes s€ suvasé sé démtuar.

A.3. Larje e suvatimit te jashtem me uje me presion

Suvatimi i jashtem ekzistues i padémtuar do t& lahet me uj€ me presion pér té siguruar heqjen e
pluhurit. Kjo puné perfshin skeleri ose cdo lloj tjetér detyre té nevojshme pér kryerjen me sukses
té procesit.

A.4. Shtrese h/izoluese me emulsion bituminous dhe 1, 2duar kk

Ne kete ze pune eshte parashikuar realizimi i nje shtrese h/izoluese te dyshemeve te tualeteve.
Shtresa h/izoluese do te jete e perbere nga nje shtrese guaino M-3 me 3,8kg/m2, e zbatuar ne te



nxehte mbi nje shtrese emulsioni te bituminuar. Shtresa do te realizohet deri ne lartesine 60cm ne
te gjithe gjatesine e mureve perimetrale te tualeteve. Kampione te guainos dhe te ngjitesit te
propozuar do ti paraqiten Supervizorit te kantierit per aprovim paraprak.Matjet ne m2.

A.5. Shtresé rrafshuese llac cimento 1:2

Stukim dhe sistemim i siperfageve ku eshte e nevojshme, per suvatime per nivelimet e
parregullsive, me ane te mbushjes me llac bastard me me shume shtresa edhe per zonat e vogla si
dhe cdo detyrim tjeter per t’i dhene plotesisht fund rrafshimit dhe lemimit t€ sipérfaqes. Llac
bastard M25 me dozim per m2: rere e lare m3=0,005, llac bastard m3=0,025, cimento M400
kg=7.7, uje, e aplikuar, ne baze te udhezimeve te pergatitura, ne mure, dhe e lemuar me mistri dhe
berdaf, duke perfshire skelat ¢ sherbimit si dhe cdo detyrim tjeter per t'i dhene plotesisht fund
rrafshimit ne menyre perfekte.

A.6. Bojatisje me bojra hidroplastike importi cilesia i-re.

Mé& pas i béhet astarimi me astare t& gatshém me baze plastike sipas tipit t€ bojés qé do té
pérdoret, ose né raste t€ vecanta pérgatitet nj€ doré solucion lidhés e formuar me rréshirg t€ hollé
me 50 % ujé dhe e zbatuar me penel ose rulon mbi mure.

Bojatisje né dy duar me boje né€ njé& distance kohe t& nevojshme pér tharje t€¢ dorés s¢ paré.
Sipérfaqja t€ jeté uniforme dhe pa njolla. Ngjyra dhe ndérthurja e tyre do t& pércaktohet nga njé
konsulenc& me specialiste, e cila do te miratohet nga Investitori. Theksojmé se ngjyra duhet t& jeté
ngjyré e celét qé t& mos krijohen temperatura shumé & larta né fasadg. N analizé &sht& pérfshiré
edhe skeleria. Matjet jané né m?.

A.7. Zévendesimi i dritareve dhe dyerve té brendshme dhe té jashtme

Té gjitha dyert dhe dritaret do t& higen dhe do t€ vendosen t& reja. Dyert e brendshme do 1€ jene
me material druri. Kasa e dyerve do t& keté gjerésing e murit ku do t& vendoset. Dritaret do te jené
prej duralumini cilésor dopjo xham, me té& gjitha aksesorét e nevojshém. Dera kryesore do t& jeté
deré importi e blinduar cil&sore. Dyert ¢ tualeteve do te jené duralumini t& plota.

A.8. Zevendesimi i ullugeve
+» Ulluget horizontale

Realizohen me pjerrési prej 1% pér largimin e ujrave. Ulluget horizontale prodhohen me material
plastik ose me llamaring xingato. Ulluku me llamaring prej ¢eliku té xinguar me trashési jo mé té
vogél se 0,8 mm, i formuar nga pjesé t& modeluara me mbivendosje minimale 5 cm, té salduara né
ményré t& rregullt me kallaj, me bord t&€ jashtém 2 cm mé t€ ulét se bordi i brendshém, t€
kompletuara me pjesé speciale pér grykén e hyrjes. Ulluku horizontal, i modeluar sipas
udhézimeve né projekt, duhet t& jet€ i lidhur me tel xingato me hallka t& forta t& véna maksimumi
né 70 cm.

< Ulluget vertikale

Jang pér shkarkimin ¢ ujrave t& gative dhe taracave, dhe kur jang né gjendje jo t& miré duhet t&
¢montohen dhe t€ zévendésohen me ulluké té rinj.



Ulluget vertikale pér shkarkimin e ujrave t€ gative dhe tarracave qé€ pérgatiten me llamariné prej
geliku t& xinguar, duhet t& kené trashési jo mé t& vogél se 0.6 mm dhe diametér 10 cm, kurse
ulluget vertikale prej PVC kané dimensione nga 8 deri né€ 12 cm dhe mbulojn€ njé sip&rfaqe gatie
nga 30 deri n€ 60 m>.

Né ¢do ulluk duhet t&€ mblidhen ujrat e njé sipérfaqe catie jo mé t€ madhe se 60 m.

Ulukét duhet t& vendosen né pjesén e jashtme t& ndériesés, me ané t& qaforeve pérkatdse prej
¢eliku t& xinguar, t& fiksuar ¢do 2 m, Ujrat ¢ taracés qé do t& kalojn& né& tubat vertikale duhet t&
mblidhen népérmjet njé pjate prej llamarine t& xinguar, i riveshur me guainé t& vendosur né flakg,
me trashési 3 mm, t&¢ vendosur né ményré t& térthorté, ndérmjet muraturés dhe parapetit, me
pjerrési 1%, e cila lidhet me kasetén e shkarkimit sipas udhézimeve né& projekt.

Pjesa fundore e ullugeve, pér lartésin€ 2 m, duhet t&€ jeté PVC dhe e mbérthyer fort me ganxha
hekuri si dhe poshté duhet t& kthehet me bérryl 90 gradé.

A.9. Ndértimi i trotuarit perimetral te ndertesés né njé kuoté mé té larté se ai ekzistues

Shtresa e trotuarit llustér cimento ekzistuese duhet te pastrohet miré. Pérsipér asaj vendoset njé
shtresé prej betoni M 150 me njé trashési prej 10 cm me fuga teknike ¢do 3 m, e formuar me
shtresa té holla dhe té vibruara mirg.

Shtresa me llag ¢imentoje 2 : 1 me trashé&si minimale 2 cm, duhet Iémuar dhe sheshuar né ményré
perfekte, duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés me
cilési.

A.10. Termoizolim i mureve perimetralé té ndértesés (Fasada termike)

Para se té realizojmé veshjen e fasadés me system kapot me polisterol, do t& b&jmé prishjen totale
te suvasé ekzistuese, pastrimin e saj dhe me pas fillon aplikimi | shtresave perberese te sistemit
kapot, ¢ cila p&rbéhet nga shtresat ¢ méposhtme:

* Polisteroli

« Ngjitési kollg

* Upat

* Rrjeta

* Suva e teksturuar

Paneli termoizolues ka pérbérje polisteroli, i parashikuar né project me trashési 5 cm pér té arritur
nivelin e dubur t& termoizolimit. Pé&r ngjitien e paneleve termoizolues pérdoret ngjitési‘kolla.
Pérzjerja e ngjitésit duhet t& pérgatitet gjithmon& duke ndjekur me pérpikméri specifikat ¢
treguara nga prodhuesi né€ termat e dozés dhe pérbérjes. Fiksimi i polisterolit me suportin
realizohet me ané t€ upave plastiké. Madhésia € upave duhet t& jet€ 5 cm mé shumé se trashésia e
panelit termoizolues. Vendosja e upave €shté parashikuar té jeté 9 copé/m® Njé upé vendoset né



gendér té€ cdo paneli termoizolues dhe té tjerat vendosen né pikat e takimit t€ kontureve
horizontale dhe atyre vertikale t&€ paneleve termoizolues.

Pas fiksimit t& paneleve termoizolues aplikohet shtresa e nivelimit e cila ésht€ e pérbéré nga dy
elemente bazé:

-Ngjitési nivelues (suvaja) é&shté produkti g€ duhet t&€ mbrojé panelin izolues nga veprimet
atmosferike.

- Rrjeta plastike eviton plasaritjet (tkurrjen, bymimin) e suvasé gjaté tharjes si dhe lévizjet e
transmetuara nga izoluesi tek suvaja, té formuara kéto nga oshilacionet e temperaturés dhe
lagéshtisé.

Realizohet rifinitura e sipérfaqeve t& mbushura me llac tradiciona! ose me llag t& parapérgatitur
me bazé ¢imento-gélqere, si pér ambjentet e brendshme ashtu edhe ambjentet e jashtme té
ndértesave. Shtresa e finitures éshté faza qé ndihmon né mbrojtjen e sistemit ndaj agjentéve
atmosferike {era, dielli, uji) dhe bérjen e tij t& paragitshem (ngjyre shkélgim).

Pas vendosjes sé sistemit &shté e nevojshme t& béhet stukimi né& nyjet lidh&€se me strukturat e tjera.
Vendosja e sistemit kérkon kujdes né ndjekjen me pérpikméri té instruksioneve mbi ményrén ¢
montimit, duke respektuar recepturat, kohén e nevojshme etj. Procesi i fundit &sht€ lyerja me boje
hidroplastike.

A.11. Shtrese me pllaka gress porcelanato

Ne kete ze pune eshte parashikuar shtrimi i pllakave te cilesise te 1-re me shtrese koli deri ne 2cm,
vendosje dhe ngjeshja ne objekt ne menyre perfekte, me fuga te mbushura me stuko, larja e
njepasnjeshme, pastrimi ne fund si dhe cdo detyrim tjeter per mbarimin ¢ plote te dyshemese ne
menyre perfekte. Pllakat duhet te jene te rrafsheta, me qoshe te rregullta, me dizenjo te njejte ne te
gjithe siperfagjen. Matjet ne m2.

A.12. Vendosje plintusesh gress

Ne kete ze pune eshte parashikuar xokol plintusi ne qeramike ne ngjyre te perafert me pllakat e
dyshemese me lartesi 8cm, me shtrese koli deri ne 2cm, duke perfshire stukimin, pastrimin si dhe
cdo detyrim tjeter per mbarimin e plote te punes ne menyre perfekte. Matjet ne ml.

A.13. Veshje me pllaka majolike

Ne kete ze pune eshte parashikuar riveshja me pllaka majolike e te gjithe siperfagjes ne tualetet e
cdo kati.Ky ze parashikon furnizimin dhe vendosjen e pllakave majolike ngjitur me llac ose me
kol duke e pershtatur dizenjon e pllakes me pllaken e dyshemese. Stukimi do te behet me stuko
sipas ngjyres se pilakave. Ketu perfshihet dhe pastrimi i plote, skelat e sherbimit si dhe cdo
detyrim tjeter per mbarimin e veshjes se ambjenteve ne menyre perfekte. Matjet ne m2.

A.14. F.v pragje mermeri Jcm per dritare



Ne kete ze pune eshte parashikuar vendosja e pragjeve te dritareveme trashesi 3cm, duke
perfshire stukimin, pastrimin si dhe cdo detyrim tjeter per mbarimin e plote te punes ne menyre
perfekte. Matjet ne m2.

A.15, Suvatimi i mureve te brendshem

Ne kete ze pune eshte parashikuar sprucimi i mureve dhe i tavaneve me llac cimento te lengshem
per permiresimin e ngjitjes se suvase dhe riforcimin e siperfaqjes se muratures duke perfshire
skelat si dhe cdo detyrim tjeter per te perfunduar sprucimin. Suvatimi realizohet me shtrese 2cm |
me llac bastard M-25, me dozim per m2: rere e lare m3=0,005, llac gelgere m3=0,03, cimento M-
400 kg=6,6 dhe uje. Fillimisht jane pergatitur drejtuesit, niveluar me mastar dhe berdaf.
Gjithashtu ketu perfshihen skelat e sherbimit si dhe cdo detyrim tjeter per realizimin e ketij zeri
brendakushteve teknike. Matjet ne m2.

A.16. Patinim i mureve me allei (stuko)

Ne kete ze pune eshte parashikuar patinimi i mureve dhe i tavaneve me stuko te cilesise se larte
mbi siperfagje te suvatuara me pare dhe te niveluara, me doza stuko 3kg/m2. Ky ze perfshin dhe
cdo kerkese per realizimin e saj brenda kushteve teknike per lyerje me gelqere me pas. Matjet ne
m2.

A.17. Transport mbeturina me auto deri ne Skm

Eshte parashikvar transporti i te gjithe mbeturinave ge do te dalin nga punimet per
rikonstruksuionin e nyjeve hidrosaniotare. Transporti do te behet me auto dhe do te largohen
mbeturinat deri ne Skm larg nga kantieri. Matjet ne m3.

B. PUNIME NDERTIMORE PER SHTESEN ANESORE
B.1. Gérmime

Gérmim dheu pér themele ose pér punime néntokésore, deri né thellésine 1,5 m nga rrafshi i
tokés, né truall t& ¢farédo natyre dhe konsistence, té tharé ose té lagur (argjilé edhe n.qs.
éshté kompakte, réré, zhavorr, guré etj,) duke pérfshiré prerjen dhe hegjen e rrénjéve, trungjeve,
gurédve, dhe pjeséve me volum deri né 0.30 m3, plotésimin ¢ detyrimeve né lidhje me
ndértimet e néndheshme si kanalet e ujrave t& zeza, tubacionet né pérgjithési etj..

B.2. Mbushjet

Shtresé me guré dhe copa tulle t& zgjedhura, né shtresa t&€ ngjeshura miré, t& pastruara nga
pluhuri, suvaja dhe materialet organike, q& rezultojne nga prishjet e pérshkruara né artikujt
e mésipérm. Té gjitha materialet q& rezultojng nga prishjet, do t& kontrollohen mé paré nga
Supervizori dhe ripérdorimi i tyre do t€ autorizohet nga ai.

B.3. Pérdorimi i materialit té gérmuar



Materiali i pérshtatshém dhe materiali i rimbushur nga puné té€ pérkohshme do té pérdorén
pér rimbushje. Cdo material i tepért do té jeté né dipspozicion t€ mungesave té materialeve té
kérkuara.

B.4. Betoni i derdhur né vend
B.4.1 Kérkesa té pérgjithshme pér betonet

Betoni &shté nj& pérzierje e c¢imentos, inerte t& fraksionuara té rérés, inerte té
fraksionuara té€ zhavorit dhe wujit dhe solucioneve € ndryshme pér fortésing,
pérshkueshmérin€ e ujit dhe pér t& béré t&¢ mundur q& t& punohet edhe né temperatura té
uléta sipas kérkesave dhe nevojave teknike té& projektit.

B.4.2 Materialet
Pérbérésit e Betonit

Pérbérésit e betonit duhet 1€ pérmbajné réré t&€ laré ose granil, ose pérzierje té€ té dyjave si
dhe guré té thyer. Té gjithé agregatét duhet t& jen& pastruar nga mbeturinat organike si dhe
nga dheu. Pjesa kryesore e agregateve duhet t€ jeté me formé kéndore dhe jo t&
rrumbullakét. Pérbérésit ¢ betonit duhet € kené gertifikatén q& vérteton vendin ku jané marré
ato.

¢ Cimento

Kontraktuesi &shté i detyruar q& pér ¢do ngarkesé ¢imentoje té pruré né objekt, t& paraqesé
faturén e blerjes e cila t&€ pérmbajé: sasiné, emrin e prodhuesit si dhe gertifikatén e prodhuesit
dhe shérben pér € treguar g€ ¢imentoja e secilés ngarkesé &shté e kontrolluar dhe me
analiza sipas standarteve.

Pér mé shumé detaje né lidhje me markén e gimentos qé duhet pérdorur né prodhimin ¢
betoneve, shiko né pikén 4.1.4, pasi pér marka betoni t&¢ ndryshme duhen pérdorur marka
cimento t& ndryshme,

o Uji pér beton

Uji q¢ do t€ pérdoret né prodhimin e betonit duhet t€ jeté | pastér nga substancat gé
démtojné at€ si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca t& tjera organike. Né&
pérgjithési, uji i tubacioneve té& furnizimit t& popullsisé (uji i pijshém) rekomandohet pér
pérdorim né& prodhimin e betonit.

B.4.3. Klasifikimi i betoneve

- Beton klasa C7/10, me zhavor natyror: Cimento marka 300, 240 kg; zhavorr 1,05 m?;
ujé 0,19 m'.

- Beton klasa C7/10 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me
modul 2,6: Cimento marka 300, 240 kg; réré e larg 0,45 m*; granil 0,70 m*; ujé 0,19 m?.



- Beton klasa C12/15 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré
me modul 2,6: Cimento marka 400, 260 kg, réré e laré 0,44 m>, granil 0,70 m?, ujé 0,18
m?,

- Beton klasa C16/20 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré
me modul 2,6: Cimento marka 400, 300 kg, réré e laré 0,43 m?, granil 0,69 m?, ujé 0,18
m?,

- Beton klasa C20/25 me inerte, konsistencé& 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, ré&ré e laré
me modul 2,6: Cimento marka 400, 370 kg, réré e laré 0,43 m?, granil 0,69 m?®, ujé 0,18
m?2.

B.4.4. Prodhimi i betonit

Betoni duhet t& pérgatitet pér markén e pércaktuar nga projektuesi dhe receptura e
pérzierjes sé materialeve sipas saj né mbéshtetje té rregullave g€ jepen né KTZ 37 - 75 ¢
Projektim i betoneve” Gjaté pérgatities s€ betonit t&€ zbatohen rregullat qé jepen né
kapitullin 6 “Pergatitja ¢ betonit” t&¢ KTZ 10/1-78, paragrafét 6.2, 6.3 dhe 6.4.

B.4.5. Provat e betonit

Pasi éshté prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nése i plotéson kriteret sipas kérkesave t&
projektit. Mbasi t& prodhohet ai dhe para hedhjes s tij, duhet marré njé kampion betoni pér té
béré testime né laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet t€ dorézohen tek Supervizori.

B.4.6. Arkitrare té derdhur né vend

Arkitrarét realizohen né t& gjithé gjerésiné e muraturés me mbéshtetie min. 25 cm mbi
shpatullat anésore, me lartési té ndyshme né varési té hapésirés s& drités, t& armuar né
ményré t& rregullt dhe sipas udh&zimeve né projekt, t& pérgatitur nga beton M 200 dhe M 250,
duke pérfshiré skelat e shérbimit, kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés dhe ¢do pérforcim
tjetér pér mbarimin e punés.

B.4.7. Traré té¢ derdhur

Traré betoni; t&€ armuar né ményré t& rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt, deri né lartésiné 4
m, i realizuar me betonin t& dh&né né vepér, i shtuar né shtresa t& holla té vibruara mirg, betoni m-
200 me dozim sipas betonit marka 200 me inerte, duke pérfshiré skelat e shé&rbimit, kallépet
pérforcimet, hekurin e armaturés si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

B.4.8. Kolona

Kollona betoni, t& armuara né ményré té rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt, deri né
lartésing 4 m i realizuar me betonin t& dhéné né€ vepér, i shtruar n€ shtresa t& holla t& vibruara
miré, betoni, betoni m-250 me dozim sipas betonit marka 250 me inerte dhe si¢ tregohet né
vizatime, duke pérfshiré skelat e shérbimit, kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés, si dhe ¢do
detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

B.5.Hekuri

B.5.1Materialet



Pérgatitja e celikut pér té gjitha strukturat e betonit dhe komponentét e metalit, g€ duhen
prodhuar né kantier, duke konsideruar g¢elikun qé plotéson t& gjitha kérkesat e projektit dhe
pa prezencén e ndryshkut, né format dhe pé&rmasat sipas vizatimeve dhe standarteve tekniko-
legale pér bashkimin, lidhjen dhe duke e shoqéruar me certifikatén e prodhuesit pér té
verifikuar q€ geliku ploté€son kushtet e kérkuara q€ nevojiten pér puné t& tilla dhe duke
pérfshiré té gjitha kérkesat e tjera jo t& specifikuara.

B.5.2.Depozitimi né kantier

Depozitimi i hekurit né& kantier duhet t& b&het i tillg, q& t& mos démtohet (shtrémbérohet, pasi
kjo gj& do té& shtonte progesin e punés sé paranderjes) si dhe t€ mos pengojé punimet ose
materialet € tjera t€ ndértimit

B.5.3.Kthimi i hekurit
a) Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve t& treguara né projekt.

b) Pérveg pjesés sé lejuar mé poshté, té gjitha shufrat duhen kthyer dhe kthimi
duhet béré ngadalé, drejt dhe pa ushtrim force. Bashkimet € nxehta nuk lejohen.

c) Prerja me oksigjen e shufrave shumé t& tendosshme do t&¢ lejohet vetém
me aprovimin e Supervizorit. Shufrat e amballazhimit nuk mund té drejtohen
dhe t& pérdoren,

B.5.4.Vendosja dhe fiksimi

Hekurat do t€ pozicionohen si¢ jané paraqitur né projekt dhe do t& ruajné két€ pozicion edhe
gjaté betonimeve. Pér (&€ siguruar pozicionin e projektit ata lidhen me tel 1,25 mm ose
kapése t& pérshtatshme.

B.5.5.Mbulimi I hekurit

Termi mbulimi né kété rast do té thoté minimumin e pastér té shtresés mbrojtése ndérmjet
sipérfaqes s¢ hekurave dhe faqes sé betonit. Mbulimi minimal do t& béhet sipas normave t& KTZ.

B.5.6.Drejtimi i hekurit

Njé pjesé e hekurit (me diametér mé t& vogél se 8 mm) transportohet né formé rrotullash. Pér
kété, duhet q& ai t€ drejtohet né kantierin e ndértimit. Drejtimi i tij kryhet me metoda
praktike si psh. Lidhja e njérés ané né& njé piké fikse dhe térheqja ¢ ands tjetér me
mekanizma té ndryshme. Gjithashtu né poligoné realizohet edhe pararendja pér elemente t€
ndryshme, sipas kérkesave té projektit. Ky proges pune duhet té€ kryhet me kujdes dhe nén
vézhgimin e drejtuesit t& punimeve.

B.6.Muret dhe ndarjet
B.6.1. Llag pér muret pér 1 m® llag realizohet me kéto pérbérje:
- Llag bastard me réré natyrale lumi (me lagéshti, shtesé né volum 20% dhe porozitet 40

% e formuar me réré né raporte 1: 0, 8 : 8. Gélqere e shtuar né 110 lt, gimento 300,
150 kg, réré 1.29 m3.



- Llag bastard marka 25 me réré natyrale lumi (me lagéshti, shtes¢ né volum
20% me ¢imento: gélqere: réré né raporte 1: 0,5: 5,5. Gélgere e shuar 92 It, ¢imento
300, 212 kg, réré 1,22 m3.

- Llag bastard marka 15 me r&ré té laré (porozitet 35%) e formuar me, gimento,
gélgere, réré né raport 1: 0,8: 8. Gélgere ¢ shuar 105 It, gimento 300, 144 kg, réré 1,03
m3.

- Llag bastard marka 25 me réré t€ laré (porozitet 35%) e formuar me, c;lmentO'
gélgere, réré né raport 1: 0,5:5,5. Gélgere e shuar 87 It, ¢cimento 300, 206 kg, réré 1,01
m3.

- Llag ¢imento marka 1:2 me réré t& laré e formuar me ¢imento, réré né raport 1:2.
Cimento 400, 527 kg, réré 0,89 m3.

B.6.2. Spefikimi i pérgjithshém pér tullat
Tulla si element i ndértimit duhet t& plotésojé kushtet e mé&poshtme pér ndértimet antisizmike:

- Rezistencén né& shtypje, e cila duhet t& jeté: pér tullén e plot€¢ 75 kgfem?; pér
tullat me vrima 80 kg/cm?; pér sapet 150 kg/cm?®.

- Rezistencén né prerje, e cila duhet t& jeté: pér t& gjitha tullat me brima 20 kg/cm?,

- Pérgindjen e boshllégeve, e cila duhet t€ jet€: pér tullén e ploté 0-25 %; dhe pér &
gjitha tullat me brima 25-45 %

- Trashésia e mishit perimetral dhe t¢ brendsh&m pér tullat e plota, t&€ mos jeté mé e
vogél se 20 mm dhe pér t€ gjitha tullat me brima, trashésia e mishit perimetral 1€
mos jet& mé e vogél se 15 mm dhe e mishit t& brendshém, jo mé e vogél se 9 mm.

- Sipérfagja e njé brime t& mos jeté¢ mé ¢ madhe se 4.5 cm?2.

- Ujéthithja né pérqindje duhet t& jeté nga 15 — 20 %.

B.6.3. Mur me tulla té plota 25 cm

Muraturé me tulla t& plota mbajtése né lartési deri 3 m, réalizoh&t mé& llag bastard m-25, sipas
pikes 5.1.1 me p&rmbajtje pér m3: tulla t& plota nr. 400, llag bastard m3 0.25, ¢imento 400,
pér ¢do trashési muri, duke pérfshiré ¢do detaj dhe kérkesé pér dhémbét e lidhjes,
qoshet, parmakét, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do gjé tjetér t€ nevojshme pér
mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj. Pér muraturén e katit pérdhe, sipérfagja ¢
xokulit duhet t& jeté ¢ niveluar me njé shtresé llagi gimento 1:2 me trashési jo mé t& vogél se
Zcm.

B.6.4. Mur me tulla té lehtésuara

Muraturé me tulla t& lehtésuara, né lartési deri 3 m, realizohen me Llag bastard m-15 sipas pikés
1.3, me pérmbajtje pér m’: tulla t& leht€suara nr. 80, Llag bastard m3 0.22, gimento 400, pér
¢do trashési, duke pérfshiré ¢do detaj dhe kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né
parapetet e dritareve, skelat ¢ sh&rbimit ose skelering, si dhe ¢do gjé tjetér t& nevojshme
pér mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj. Pér muraturén e katit pérdhe, sipérfaqja e
xokolatur&s duhet té jeté e niveluar me njé shtres€¢ llagi ¢imento 1:2 me trashési, jo mé t&
vogélse 2 cm.

B.6.5. Veshje fasade me polisterol kompakt jeshil t=Scm + rrjete + suva

Para se t& realizojmé veshjen ¢ fasadés me fasadén termike, do t& b&jmé prishjen e suvasé
ekzistuese né ato vende ku ajo €shté e démtuar ndérsa suvaja ekzistuese e padémtuar duhet t€
pastrohet. Pér krijimin e njé sipérfaqe

Mg pas &shté parasshikuar aplikimi i njé shtrese llac-cimento pér t& béré rrafshimin e siperfages né
ményré qé 1€ krijohet njé sipérfaqe pjesérisht e lémuar dhe e qéndrueshme. Fasada termike pérbéhet
nga shtresat e méposhtme:



» Polisteroli

* Ngjitési kollg
s Upat

* Rrjeta

* Suva

Paneli termoizolues ka pérbérje polisteroli, i parashikuar né projekt me trashési 5cm. Pér ngjitjen e
paneleve termoizolues pérdoret ngjitési‘kolla. Pérzjerja e ngjitésit duhet t€ pérgatitet gjithmoné
duke ndjekur me pérpikméri specifikat e treguara nga prodhuesi né termat e dozés dhe pérbérjes.
Fiksimi i polisterolit me suportin realizchet me ané t& upave plastiké. Madhésia e upave duhet té
jet€ 5 cm mé shumé se trashésia e panelit termoizolues. Vendosja e upave éshté parashikuar té jeté
9 copé/m®. Njé upé vendoset né qendér t& cdo paneli termoizolues dhe té tjerat vendosen né pikat e
takimit t& kontureve horizontale dhe atyre vertikale t& paneleve termoizolues.

Pas fiksimit t& paneleve termoizolues aplikohet shtresa e nivelimit e cila &shté e pérbéré nga dy
elemente bazé:

-Ngjitési nivelues (suvaja) ésht€ produkti g€ duhet t&€ mbrojé panelin izolues nga veprimet
atmosferike.

- Rrjeta plastike eviton plasaritjet (tkurrjen, bymimin) e suvasé gjaté tharjes si dhe lgvizjet e
transmetuara nga izoluesi tek suvaja, t& formuara kéto nga oshilacionet e temperaturés dhe
lagéshtisé.

Realizohet rifinitura e sipérfageve & mbushura me llac tradicional ose me llag t& parap&rgatitur me
bazé ¢imento-gélqere, si pér ambjentet e brendshme ashtu edhe ambjentet e jashtme té ndértesave.
Shtresa e finitures &shté faza q& ndihmon né mbrojtjen e sistemit ndaj agjentéve atmosferike (era,
dielli, uji) dhe bérjen e tij t&€ paraqitshem (ngjyre shkélgim).

Pas vendosjes sé€ sistemit &hté e nevojshme t€ béhet stukimi né nyjet lidh&se me strukturat e tjera.
Vendosja e sistemit kérkon kujdes né ndjekjen me pérpikméri t& instruksioneve mbi ményrén e
montimit, duke respektuar recepturat, kohén e nevojshme etj. Procesi i fundit &hté lyerja me boje.
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B.7.Rifiniturat e mureve



Pas pérfundimit t&€ punimeve té taracés njékohésisht dhe me instalimet elektrike dhe ato
hidrosanitare do t€ vazhdojné suvatimet e brendéshme dhe ato t& jashtme.

B.7.1.Suvatim i brendshem / i jashtém

Fillimisht siperfaget € mureve duhet t& pastrohen nga papastertité dhe pluhurat. Stukim dhe sistemim i
siperfageve ku &shté e nevojshme, pér suvatime pér nivelimet e parregulisive, me ané t& mbushjes me
llagi bastard me mé& shumé shtresa dhe copa tullash n.q.s &shté e nevojshme, edhe pér zonat e vogla si
dhe cdo detaj tjetér pér ta pérfunduar plotésisht stukimin. Pérpara se t€ hidhet sprucimi duhet qé
siperfagja q€ do t&€ suvatohet t& laget mire me ujé. Sprucim i mureve dhe strehave, me lla¢ ¢imentoje
t€ léngét pér pérmirésimin e ngjitjes sé suvasé dhe riforcimin e sipérfageve t& muraturés, duke
pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin. Suvatim i
realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m?* réré e laré 0,005 m?;
llag bastard 0.03 m’; gimento 400, 7.7 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje t& drejtuesve né
mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri n& 1,5 m ), dhe e l[émuar me mistri e bérdaf, duke
pértshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

B.7.2.Lyerje me bojé hidroplastike importi cilesi e pare

Pérpara fillimit t€ punimeve, kontraktori duhet t’i paraqesé pér aprovim Supervizorit,
markén, cilésiné dhe katalogun e nuancave t€ ngjyrave té bojés, q€ ai mendon té pérdoré.

Té gjitha bojrat &€ do té pérdoren duhet té zgjidhen nga njé prodhues qé ka eksperiencé n& kété
fushé. Nuk lejohet pérzierja e dy llojevé té ndryshme markash boje gjaté progesit t& punds.
Hollimi i bojés duhet t& béhet vet&m sipas udhézimeve t& prodhuesit dhe aprovimit té
Supervizorit. Furgat, kovat dhe enét e tjera ku mbahet boja duhet t&€ jené t& pastra. Ato duhet té
pastrohen shumé miré pérpara ¢do pérdorimi sidomos kur duhet t& punohet me njé
ngjyré tjetér. Gjithashtu, duhet t& pastrohen kur mbaron lyerja né ¢do dité.

Personeli q& do t& kryejé lyerjen, duhet t& jeté me eksperiencé né kété fushé dhe duhet t& zbatojé
t€ gjitha kushtet teknike t& lyerjes sipas KTZ dhe STASH.

Lyerja me bojé hidroplastike importi cilesi e pare e sipérfages

Para lyerjes duhet t& b&het mbrojtja e sipérfageve & nuk do t& lyhen (dyer, dritare, etj)} me
ané t& vendosjes sé letrave mbrojtése.

Né fillim t& progesit t& lyerjes b&het paralyerja e sipérfaqeve t& pastruara miré me gélgere
té holluar (astari). N& fillim bé&het pé&rgatitja e astarit duke pérzier 1 kg gélgere me 1 litér
ujé. Me pérzierjen ¢ pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré. Norma e
pérdorimit éshté 1 litér gélgere e holluar duhet té pérdoret pér 2 m2 sipérfage. Né raste té
vecanta pérgatitet njé doré solucion lidhé&s e formuar me rréshiré t& hollé me 50 % ujé dhe
e zbatuar me penel ose rulon mbi mure.

M€ pas vazhdohet me lyerjen me bojé. Lyerja béhet me dy duar me boje né njé distance
kohe t&€ nevojshme pér tharje t€ dorés s€ paré. Sipérfaqgja t€ jet€ uniforme dhe pa njolla.
Ngjyra dhe ndérthurja e tyre do té pércaktohet nga njé konsulencé me specialiste, e cila do
te miratohet nga Investitori. Theksojmé& se ngjyra duhet t& jeté ngjyré e celét gé t€ mos
krijohen temperatura shumé t€ larta né fasadé. Né analiz€ &shté pérfshiré edhe skeleria.
Matjet jané né m2.

B.7.3.Veshja e mureve me pllaka etj.
Muri ne pjesen e lavamanit si dhe muret e tualeteve do te vishen me pllaka.

Pérsa i takon ngjities t& pllakave t& tipeve t& ndryshme me llag, duhet g& punimet t’u
permbahen kétyre kushteve:



Baza ng t€ cilén ngjiten pllakat e tipeve t&€ ndryshme, duhet t& jet€ e pastér nga pluhuri dhe &
jeté e géndrueshme. Pérbérja e llagit &shté e njéjta si¢ Eshté e pérshkruar mé lart né pikén 6.2.1.
Trashésia e llagit duhet t& jeté jo mé pak se 15 mm. Ngjitja e pllakave me kollg, bghet
kur sipérfagja e bazés mbajtése &shté e drejté. Kolli vendoset sipas nevojés me njé
trashési prej 3 mm deri né 15 mm. Té& gjitha kriteret e lartp&rmendura, t& cilat duhet ’i
plotésojé llagi, vlejne edhe pér kollin.

Mbasi té thahet llagi ose kolli, duhet q& fugat e planifikuara, t& mbushen me njé
material t& posag&m (bojak). Fugat népér qoshe dhe lidhje t€ mureve duhet t¢ mbushen me
ndonjé mas# elastike (si psh silikon). Pér secilén sipérfage 30 m® t& veshur me pllaka té
ndryshme, ésht¢ e nevojshme vendosja ¢ fugave lévizése.

B.8. Dysheme me parket pér sallat e edukimit fizik
Specifikimet dhe kérkesat pér parketin:

Dyshemeja duhet té plotésojé normat pér lehtési sportive dhe gjimnastikore. Sipérfagja e
dyshemesé duhet t& shtrohet me parket me dru t& forté psh, me ah ose ndonjé té& ngjashém

Kjo shtrese éshté fiksuar mbi pllaka tallashi té presuar (1x1m dhe 15mm | trashé&).
Shtresa pér ¢do pllaké parketi nuk duhet t& kalojé pérmasén 1x1m.
Sipérfagja duhet t& jeté e ashpér dhe mbi t& duhet té hidhen njé ose dy shtresa llaku

Té gjitha kanalet dhe té dalat e pliakés sé tallashit duhen ngjitur miré me njéra — tjetrén, né
ményré gé t& mos krijojné sipérfaqe té dala né shtresén e parketit.

Pérpara hedhjes sé dorés sé fundit té llakut sip&rfagja duhet té jeté e lémuar, e llustruar dhe
pastaj e pastruar.

Sipérfages sé shtruar | duhet hedhur dy heré llak smaiti dhe duhet trajtuar.
Ndryshimi n& nivelimin e sipérfages duhet té jeté maksimumi 2 mm pér 10 m gjatési.
ushtet e nén — strukturave:

Shtresa e fundit e betonit t& paktén 15 cm e forté (B200)
Hidro- izolimi (t& pakt&n me dy shtresa bitumi)

Termo- izolimi (ptlaké polisteroli 5 cm)

PVC plastmas (t& paktén 0.02 mm e fort&)

Pérbérja e dyshemes# (té paktén 5 cm e forté)

1. Ndértimi i bazamentit t& |Iékundshém

+ Pjesét e bazamentit t& |&ékundshém: gjerésia= 4-10cm; lartésia = 20-40
mm, distanca =aférsisht 30 cm.

= Bordurat e pjesés sé poshtme té tokés sé luhatshme b&hen prej dérrasave
me trashési 18-23 mm, gjerésia= 10-14 cm, larté€sia 18-23mm, distanca=
afér.30 cm.



= Bordurat e pjesés sé& sipérme sé& tokés sé& lékundshme béhen prej
kornizave té& dérrasave té tokés sé Iékundshme 18-23 mm, dérrasa me
gjerési 10-14 cm; trashésia 18-23 mm, distanca= afér. 30 cm.

* Dé&rrasa bazé pér dyshemené (gjerésia = 10-15 cm; trashésia= 18-23 mm;
distanca= max. 5 cm distancé ndérmjet dyshemesé prej druri.

¢ Furnizimr dhe vendosja e dyshemesé me dru té forté, trashésia = 12mm;
gierésia = 30 cm; gjerésia e dyshemesé& = 5 cm mbi dyshemené
ekzistuese ngjitet sipérfagja (té lidhura dhe fiksuara né kanale me vida
¢eliku) éshté jo e rréshgitshme dhe e shtruar dy heré& me llak smaltues.

Vizatimi 1

Parket

Dyshemeja elastike
nénkonstruksion

Pérbérja préj bétoni
& dyshémésé

Témo- izolimi

Hidro-izolimi
bituminoz

2. Ndertimi i nj& sistemi- elastik pér dyshemené:

Plastik e gjeré- lékundja elastike 5 mm me fortési

Rrjeti | dérrasés 30/30 cm aférsisht 16 mm me fortési.

Shpérndarja me presim e sheshté aférsisht 13 mm.

Shpérndarja dhe instalimi | dyshemes& me dru t& forté ahu, lartési=12mm;
gjatési= 30cm; gjerésia = 5 ¢m nén dyshemené ekzistuese ngjitet me
sipérfaqen. (e lidhur dhe fiksuar me kanalet me celik t&€ rrumbullakét) éshté jo
e rréshqitshme dhe e shtruar dy heré me llak smalti.
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Vizatimi 2

Piesa vertikale

| Parket

| Shtresé e sistemit elastik

Pé&rbérja prej betonie
Hidro-izolimi bituminoz




B.9. Dritare PVC

Furnizimi dhe vendosja e dritareve si¢ pérshkruhet né specifikimet teknike me dimensione t&
dhéna nga kontraktori, pérbéhen nga material PVC profilet e t& cilit jan€ sipas standarteve
Europiane 1SO EN 9002. Ngjyra e dritares do t& jeté sipas kérkesés s€ investitorit.

Dritaret rréshqitése t& PVC duhet t& sigurojné izolim meané té& njé gome dhe adaptues né lidhje
me kornizén. Seleksionimi 1 hapésirave t&€ ndryshme lejon pérdorim xhami tek ose dopio.
Boshllgku brenda xhamit dopio duhet t& jeté 20-24mm.

Sistemet ¢ dritareve PVC duhet t& sigurojné né ményré perfekte izolimin nga ajri dhe uji. Ato
duhet t&€ sigurojné njé rezistence nga uji nén 500Pa (t& barazvlefshme me shpejtésing e erés prej
150km/oré). Testet pér kété duhet t& jené né pérputhje me DIN 18055. Koefigenti | konduktivitetit
termal duhet t& jeté¢ 2.0W (m2K) e cila konfirmon Standartet Europiane. Né lidhje me izolimin e
zérit, dritaret prej PVC duhet t& sigurojné izolim ndaj tingujve deri n& shkallén 4 (>40dB).

Korniza fikse e dritares (ndarjet) do t&€ keté€ nj¢ dimension 74-116mm. Ato jan¢ t& siguruar me
elemente, q& shérbejne pér vendosjen dhe ankorimin né strukturat € murit si dhe pjesét ¢ dala q&
shérbejné pér rréshqitjen e skeletit t& dritares. Forma e profilit éshté tubolare me géllim q& t&
mbledhé gjithé aksesorét e saj. Profili i skeletit t& dritares do té jeté me p&rmasén 25 mm e cila do
t& mbulohet nga profili kryesor qe do t€ fiksohet n€ mur.

Té dyja korniza fikse ose t& l€vizshme jané projektuar dhe jané ndértuar me fugg ajri q& shérben si
thyerje termike. Ato duhet té ofrojné zbatim t&é Standarteve Europiane t& vendosjes s& xhamit
{Xham tek 4-6mm, xham dopio 20-24mm, xham tresh 24-28 mm), me kullues uji me mbledhés
uji, me inklinim 2 gradé pér t& sigurvar kullim uji perfekt, mbyllje perfekte nga mbyllésit géndror,
trashési muri qé€ arrin EN (t-3.1mm), izolim pér erén dhe shiun ulluk unik I projektuar pér té
ndihmuar instalimin e materialeve t&¢ gomuar, qé shérbejné pér két€ géllim. Karakteristikat e
ngjitésit kundér agjentéve atmosferike duhet t& jen& t&€ provuar nga njé testim i ¢ertifikuar i bérg,
nga prodhuesit e kornizés sé& dritares ose nga prodhuesit e profileve.

Panelet e xhamit (4mm &€ trasha kur xhami €shté transparent dhe 6 mm té trasha kur jané té
pérforcuara me rrjet teli). Sipas kérkesés sé& investitorit, dritaret prej PVC mund t€ jené me xham
dopio (20-24mm) ose xham tresh (24-28mm).

Té gjitha punét e lidhura me muraturén dhe € gjitha kérkesat e tjera pér kompletimi e punés
duhet t& béhen me kujdes. Njé model i materialeve t€ propozuara do t& shqyrtohet nga supervizori
pér njé aprovim paraprak.

B.10 Dyer brendshme te perforcuara

1.Kasa metalike (94x211) spesor 1.5 mm

2.Kanata llamarin e xinguar e lyer me boj elektrostatik



3.Dritare me xham transparent (15x50) cm
4.Brava sigurie 3+1 (italiane)

5.Doreza hope (italjane)

6.MDF Plastike

7.Mentesha 2 cop

8.Kunja sigurie 2 cop

9 Forcuese menteshe

B.11. Siguria ne pune

Kontraktori duhet t€ sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :

a) T& njé tipi dhe standarti t&¢ pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe llojit t& punés qé do té
kryhet

b) Té siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekperiencé

c¢) T€ ruajtura né kushte t€ mira pune gjat€ pérdorimit

Gjaté punés prishése t&€ gjithé punétorét duhet t& vishen me veshje t& pérshtatshme mbrojtése ose
mjete mbrojtése si: helmeta, syze, mbrojtése, mbrojtése veshésh, dhe bombola frymé&marrjeje.

Maredhenia midis punedhenesi dhe punemarresit rregullohet nepermjet Ligji Nr. 10237 “ Pér
Siguriné dhe Shéndetin né Puné "dhe akteve nen ligjore ne fuqi, te cilat garantojne siguriné
dhe mbrojtjen ¢ shéndetit, népérmjet parandalimit t& rrezigeve profesionale, eleminimit t&
faktoréve qé pérbéjné rrezik dhe aksident, informimit, késhillimit, pjesémarrjes s€ balancuar,
né pérputhje me ligjin, formimit t& punémarrésve e t& pérfaqésuesve té tyre;

Gjithashtu edhe nepermjet VKM Nr 312, daté 5.5.2010, pér miratimin e Rregullores “Pér

siguring né kantier”.

Punoi: P

Ing. Ndertimi Jetion QTBK:M‘H
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